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Operatør til initiativet: 

”Øget samspil og synergi mellem regionale og nationale 

fødevareinitiativer 

Vækstforums handlingsplan 2015 – fødevarer 

 

Vækstforum søger en operatør, der i en 2-årig periode (2015-2016) 

skal arbejde med at skabe større samspil og synergi mellem 

regionale og nationale fødevareinitiativer. Initiativet er en del af 

udmøntningen af Vækstforums handlingsplan 2015, hvor der under 

indsatsområdet fødevarer bl.a. sigtes på at udvikle Region 

Midtjyllands tværregionale og nationale rolle på fødevareområdet. 

 

Vækstforum har reserveret midler til at støtte initiativet for en 2-årig 

periode fra 1. januar 2015 - 31. december 2016. I løbet af 2015 

forventes Vækstforum at vedtage en ny Vækst- og Udviklingsstrategi 

(VUS) for Region Midtjylland. Denne bliver ledsaget af en flerårig 

handlingsplan fra 2016 og frem, herunder med initiativer på 

fødevareområdet. Den 1-årige handlingsplan i 2015 forventes således 

at bygge bro mellem den hidtidige fødevaresatsning i perioden 2010-

2014 og den kommende indsats i regi af VUS’en og en handlingsplan 

gældende fra 2016.  

 

  

Baggrund  

Vækstforums erhvervsudviklingsstrategi har siden 2009 adresseret 

Region Midtjyllands styrkeposition på fødevareområdet. 

Fødevaresatsningen har under titlen ”Klog hverdagsmad som sund 

forretning” haft fokus på innovation, differentiering og 

kompetenceudvikling.  

 

I perioden 2010-2014 er der etableret et regionalt innovationsmiljø 

med en lang række aktiviteter, der har til formål at styrke den 

innovationsbaserede vækst i de regionale fødevarevirksomheder. 

Innovationsmiljøet har udover at tilbyde generel vejledning, give 

vækstsparring og forbinde virksomheder med viden, kompetencer og 

kapital, bl.a. haft ansvar for udvikling af en pulje med støtte til 
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innovative projekter. Innovationsmiljøet har vist sig at være et attraktivt og effektivt 

virkemiddel til udvikling af fødevarebranchens innovationskultur, bl.a. i kraft af facilitering af 

innovations- og vidensamarbejder mellem virksomheder og mellem virksomheder og viden- og 

uddannelsesmiljøer. I perioden 2010-2014 har operatøren for innovationsmiljøet været Future 

Food Innovation (FFI). 

 

Sideløbende hermed er der igangsat en række andre regionale og nationale initiativer, der 

ligeledes på forskellig vis adresserer udvikling og innovation inden for fødevarebranchen. 

Region Midtjylland har bl.a. været medinitiativtager til etablering af Danish Food Cluster, hvis 

primære formål er international branding af den danske fødevareklynge og tiltrækning af 

internationale virksomheder, kompetencer, viden og investeringer. 

 

Et andet initiativ er Foodnetwork, der er et af 22 nationale innovationsnetværk, igangsat og 

finansieret af Forsknings- og Innovationsstyrelsen under Uddannelsesministeriet. Foodnetwork 

arbejder for at skabe vækst og udvikling i små og mellemstore fødevarevirksomheder i hele 

landet gennem netværk, matchmaking og internationaliseringsaktiviteter. 

 

Desuden findes en lang række andre regionale og nationale initiativer, eksempelvis F.O.O.D., 

Madkulturen, Nationalt Ingrediens Center, InSPIRe, Foodbest, Nordjysk FødevareErhverv, Det 

vestdanske Samarbejde m.fl., der alle i større eller mindre grad og med forskelligt fokus 

arbejder med udvikling af fødevareerhvervet.   

 

Initiativet ”Øget samspil og synergi mellem regionale og nationale fødevareinitiativer” skal 

være med til at sikre, at den voksende og positive interesse for at lave 

erhvervsfremmeinitiativer målrettet fødevareerhvervet både regionalt og nationalt får størst 

mulig effekt for den enkelte virksomhed. Med mange spillere på banen, kan det være svært for 

en virksomhed at finde frem til det tilbud, som er mest relevant i forbindelse med en given 

udfordring. Samtidig er der en fare for, at der skabes uhensigtsmæssige overlap mellem de 

mange initiativers virksomhedsrettede tilbud i alles bestræbelser på at levere gode resultater 

til de respektive opdragsgivere. Ofte er fokus således i høj grad på at udbrede egne tilbud og i 

mindre grad at medvirke til at skabe et sammenhængende og gennemskueligt innovations- og 

erhvervsfremmesystem for virksomhederne.      

 

Formål  

På baggrund af Vækstpartnerskabsaftale for 2014 om udvikling af den danske fødevareklynge 

og Region Midtjyllands deltagelse som partner i det nationale innovationsnetværk, 

Foodnetwork, etableres et samarbejde med en fælles netværksagent som omdrejningspunkt. 

  

Formålet med netværksagenten er at sikre et bedre samspil mellem det nationale 

innovationsnetværk for fødevaresektoren, Foodnetwork (med udgangspunkt i VIFU, 

Holstebro), den regionale fødevaresatsning samt andre (tvær-)regionale og nationale 

erhvervsfremmeinitiativer målrettet fødevarebranchen, herunder de generelle 

virksomhedsudviklingsordninger under Væksthusene. Det skal blandt andet ske ved at udvikle 

virksomhedsrettede initiativer på tværs af regionale og nationale fødevareinitiativer, der skal 

sikre større sammenhæng og integration mellem disse. Netværksagenten skal således 

medvirke til en forstærket indsats, øget synergi og et mere overskueligt og let tilgængeligt 
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erhvervsfremmesystem for fødevarevirksomhederne der sikrer, at flere virksomheder udnytter 

tilbuddene, og samtidig vælger den løsning, der er bedst for dem. 

 

Forventet effekt  

Den nye netværksagent skal sikre:  

- at minimum 100 fødevarevirksomheder deltager i tværgående regionale, tværregionale og 

nationale initiativer.  

  

- at minimum 15 af disse fødevarevirksomheder, som følge af deltagelse i de tværgående 

initiativer, vil opnå dokumenteret merværdi i form af markedsintroduktioner, nye ansættelser 

og/eller vækst i løbet af projektperioden. 

  

- at minimum otte regionale og nationale erhvervsfremmeinitiativer vil deltage i de 

tværgående tilbud og indsatser til fødevarevirksomheder. 

  

Der vil i løbet af projektet blive forberedt og om muligt igangsat minimum to 

større internationalt orienterede projekter, eksempelvis i regi af Interreg eller Horizon 2020, 

hvor regionale og nationale erhvervsfremmeinitiativer medvirker på tværs. 

  

Der vil ved udgangen af 2016 være udarbejdet et udkast til en strategi for hvor, hvordan og i 

hvilket omfang, der kan ske en formel integration af regionale og nationale 

erhvervsfremmeinitiativer inden for fødevareområdet. 

 

Aktiviteter 

Der søges en operatør til opgaven med at administrere, udvikle og implementere 

netværksagentfunktionen. Initiativet omfatter tre hovedaktiviteter:  

  

1) Integration af en Foodnetwork netværksagent som en landsdækkende brobyggerfunktion i 

tilknytning til den regionale midtjyske fødevaresatsning.  

Brobyggerfunktionen skal arbejde for at sikre virksomheder i hele den danske fødevareklynge 

overblik og koordinering af de mange tilbud regionalt og nationalt, der kan hjælpe 

virksomhederne til udvikling og vækst.  Et omdrejningspunkt bliver et tæt samarbejde med 

regionale og nationale erhvervsfremmeaktører, herunder Foodnetwork, Future Food 

Innovation, Danish Food Cluster, Food Organisation of Denmark (FOOD) og Foodbest. 

Netværksagenten skal således sikre forankring af FoodNetworks aktiviteter hos relevante 

aktører, ligesom deltagende virksomheder under innovationsnetværket skal have øget 

kendskabet til andre regionale og nationale tilbud. 

  

Samarbejdet skal løftes gennem en række erhvervsrettede udviklingsaktiviteter på tværs af 

regionale og nationale fødevareinitiativer, der skal sikre større sammenhæng og integration 

mellem disse. Konkret kunne det være udvikling af modeller for værdiskabende samarbejder 

mellem store fødevarevirksomheder og SMV, udvikling af et fælles CRM system, udvikling af 

modeller for lettere adgang for SMV til detailhandlen samt udarbejdelse af en fælles strategi 

for hvor, hvordan og i hvilket omfang, der kan ske en formel integration af regionale og 

nationale erhvervsfremmeinitiativer inden for fødevareområdet. 

 

  



 

 

Side 4 

2) Understøttelse af tværregionale samarbejder 

Netværksagenten skal være en ressource i forhold til at løfte det tværregionale samarbejde på 

fødevareområdet, først og fremmest i regi af det vestdanske samarbejde, og herunder først og 

fremmest i samarbejdet mellem Region Nordjylland og Region Midtjylland om at styrke fiskeri- 

og akvakulturerhvervene. Konkret skal netværksagenten således indgå i tæt samarbejde med 

fiskeriaktører i de to regioner og hjælpe deltagende virksomheder og organisationer med at få 

bragt udviklingsideer videre, eksempelvis i regi af Foodnetwork, Grønt Udviklings- og 

Demonstrationsprogram (GUDP), Den Europæiske Hav- og Fiskerifond (EHFF), Interreg eller 

regionale fødevareinitiativer.  

  

Andre tværregionale samarbejder kan også understøttes, eksempelvis et evt. samarbejde 

mellem Danish Food Cluster og Future Food Innovation og Capnova om at bidrage til en 

østdansk fødevaresatsning.   

 

3) Forberedelse og om muligt igangsættelse af større internationalt orienterede 

udviklingsprojekter  

Netværksagenten skal gennem sit virke og kontakt til aktører løbende analysere og facilitere 

mulighederne for at iværksætte større fælles udviklingsprojekter med støtte fra internationale 

ordninger, eksempelvis EU's Interreg og Horizon 2020 programmer samt Nordisk Ministerråd. 

Der skal blandt andet være fokus på mulige projekter, der kan udbygge tværregionale 

samarbejdsrelationer mellem regionale myndigheder og erhvervsfremmeaktører i Danmark og 

Sverige med henblik på det kommende fælleseuropæiske Knowledge and Innovation 

Community (KIC) inden for fødevareområdet (Food4Future KIC).  

 

Aktivitetsmål 

Konkrete aktivitetsmål for de enkelte aktiviteter, og hvordan disse skal nås, beskrives af 

ansøgere til operatørfunktionen i ansøgningsmaterialet og fastlægges endeligt i dialog med 

Region Midtjylland efterfølgende.   

 

Målgruppe 

Målgruppen for netværksagentfunktionen er regionale og nationale erhvervsfremmeinitiativer 

inden for fødevareområdet samt små og mellemstore (SMV) iværksætter- og etablerede 

virksomheder inden for fødevareområdet. Regionale erhvervsfremmetilbud retter sig primært 

mod SMV, men store virksomheder kan også deltage. 

 

Netværksagenten skal med udgangspunkt i Region Midtjyllands innovationsmiljø inden for 

fødevareområdet virke nationalt. 

 

Overordnet mål 

Målet er, at flere fødevarevirksomheder får overblik over og deltager i regionale og nationale 

erhvervsfremmeaktiviteter, der har til formål at fremme vækst, innovation og jobskabelse 

inden for sektoren.  
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Effektkæde  

 

Kompleks innovationsinfrastruktur

for fødevaresektoren, som udgøres af en lang

række regionale og nationale 

erhvervsfremmeaktører/-tilbud  

Etablering af en netværksagent til at sikre øget

samspil og synergi mellem regionale og 

nationale fødevareinitiativer

Etablering af erhvervsrettede

udviklingsaktiviteter på tværs

af regionale og nationale

fødevareinitiativer

- Min. 100 deltagende fødevarevirksomheder

- Min. 8 deltagende regionale og nationale

erhvervsfremmeinitiativer

- Udkast til strategi for øget integration 

af erhvervsfremmeinitiativer 

Forberedelse og om muligt i gang-

sættelse af minimum to større

internationalt orienterede projekter, eks. i

regi af Interreg eller Horizon 2020

Større integration mellem erhvervsfremme-

initiativer og bedre overblik for 

fødevarevirksomheder over initiativer og tilbud

Flere deltagende fødevarevirksomheder

i udviklings- og innovationsaktiviteter

understøttet af erhvervsfremmeinitiativer

Flere arbejdspladser og øget vækst

Organisatoriske

forudsætninger

Aktiviteter

Resultater

Effekter Mellemlang 

sigt

Lang sigt

Kort sigt

Understøttelse af tværregionale

samarbejder, eksempelvis

i regi af Det vestdanske

samarbejde

Forberedelse og om muligt 

igangsættelse af internationalt

orienterede udviklingsprojekter 

 
 

 

Krav til operatør 

Initiativets aktiviteter skal jf. Erhvervsfremmelovens § 9, stk. 5 gennemføres i regi af 

selvstændige juridiske enheder som f.eks. fonde eller selvejende institutioner. Den juridiske 

enhed, der skal stå for aktiviteterne, skal være offentlig eller ikke-kommerciel. 

 

Operatøren skal som følge af sin placering i miljøet kunne se en strategisk interesse i at 

integrere netværksagenten og medvirke aktivt til at sikre øget samspil og synergi mellem 

regionale, tværregionale og nationale fødevareinitiativer. Det er afgørende, at operatøren har 

et indgående kendskab til Region Midtjyllands fødevaresatsning og samtidig har overblik over 

erhvervsfremmesystemet samt et bredt netværk, der eksempelvis omfatter andre regionale og 

nationale initiativer på området.    
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Centrale samarbejdspartnere for netværksagenten er Future Food Innovation, som i dag er 

hovedoperatør på Vækstforums fødevaresatsning, Danish Food Cluster og Foodnetwork. 

Desuden skal øvrige danske regioner og nationale initiativer på fødevareområdet inddrages - 

dels som direkte målgruppe for initiativet og dels som vigtige stakeholders i forhold til at sikre 

sammenhæng i og forankring af indsatsen. 

 

Operatøren skal gennem samarbejde med bl.a. andre regioners Foodnetwork agenter sikre 

inddragelse af virksomheder og erhvervsfremmeaktører/-tilbud fra hele Danmark. 

 

Projektperiode 

Projektperioden forventes at være 1. januar 2014 – 31. december 2016, under forbehold for 

den endelige godkendelse af initiativet og operatør i henholdsvis Vækstforum og Regionsrådet. 

 

 

Udgifts- og finansieringsbudget 2015-2016 

 

*) Anden finansiering kan eksempelvis være i form af medfinansiering fra medvirkende regionale og nationale 
erhvervsfremmeaktører og ordninger.  

 

Operatøren forventes at bidrage med en vis egenfinansiering til projektet. Operatøren 

forventes desuden at sikre anden medfinansiering af aktiviteterne i innovationsmiljøet, f.eks. i 

form af gearing med projektmidler, midler fra medvirkende virksomheder, nationale fonde mv. 
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Proces og tidsplan 

Nedenstående oversigt viser den forventede procedure og tidsplan for ansøgningsprocessen 

frem mod valg af operatør og igangsættelse af initiativ. 

 

Tidspunkt Aktivitet 

5. januar 2015 Ansøgningsfrist operatør 

5. januar 2015 – 16. januar 2015 Dialog med ansøgere, herunder uddybende 

spørgsmål 

18. februar 2015 Vækstforum. Beslutning vedr. valg af 

operatør og indstilling til Regionsrådet vedr. 

bevilling af regionale erhvervsudviklings-

midler. 

25. marts 2015 Regionsrådet. Beslutning vedr. valg af 

operatør og bevilling af regionale 

erhvervsudviklingsmidler. 

April 2015 Forventet indgåelse af resultatkontrakt. 

 

Ansøger skal være indstillet på at indgå i tæt dialog med Region Midtjylland om operatørrollen 

og om realisering af initiativet. 

 

Når bevillingen fra Region Midtjylland er faldet på plads, indgås der en resultatkontrakt mellem 

operatøren og Region Midtjylland. Heri specificeres planlægningen af aktiviteter i 

projektperioden, organisering og gennemførelse af aktiviteter, aktivitets- og effektmål samt 

plan for kommunikation og evaluering.  

 

 

Ansøgningsfrist 

Ansøgningen fremsendes til op@ru.rm.dk og skal være Region Midtjylland i hænde senest den 

5. januar 2015 kl. 12.00. 

 

 

Yderligere oplysninger 

Kontakt fødevareteamet i Vækstforums sekretariat for spørgsmål til ansøgningsmaterialet og 

ansøgningsprocessen: 

 

Chefkonsulent Lars Haahr Jensen, T. 7841 1704, E. Lars.Jensen@ru.rm.dk  

Udviklingskonsulent Jan Dalskov, T. 7841 1308, E. Jan.Dalskov@ru.rm.dk 

 

Læs mere om Vækstforums fødevaresatsning Klog hverdagsmad: 

www.kloghverdagsmad.rm.dk  
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